
Pivovarské náměstí 1245 | 500 03 | Hradec Králové   Vstřícný, rychlý a profesionální úřad 
tel.: 495 817 111 | fax: 495 817 336  – spokojený občan. 
mail: posta@kr-kralovehradecky.cz 
www.kr-kralovehradecky.cz 

 

  
 Krajský úřad Královéhradeckého kraje 
 
  
 

 dle rozdělovníku 
     
VÁŠ DOPIS ZN.:          13-06/22                                                              
ZE DNE: 01.07.2022 
NAŠE ZNAČKA (č. j.): KUKHK–24435/ZP/2022 
  
VYŘIZUJE: Ing. Šárka Valentová  
ODBOR | ODDĚLENÍ:  odbor životního prostředí a zemědělství | oddělení EIA, IPPC a technické 

ochrany životního prostředí 
LINKA | MOBIL:  725 542 588 
E-MAIL:  svalentova@kr-kralovehradecky.cz 
 
DATUM:  16.08.2022 
 
Počet listů: 3 
Počet příloh: 4/listů: 4 
Počet svazků: 0 
Sp. znak, sk. režim: 208.3, V/10 
 
 
Posuzování vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů 
na životní prostředí a o změně některých souvisejících zákonů (zákon o posuzování 
vlivů na životní prostředí), ve znění pozdějších předpisů, (dále jen zákon EIA) – závěr 
zjišťovacího řízení podle § 7 zákona EIA k záměru „Zařízení na využívání odpadů na 
povrchu terénu v rámci projektu „Terénní úpravy v k. ú. Žacléř a Lampertice“ 
 
Krajský úřad Královéhradeckého kraje, odbor životního prostředí a zemědělství 
(dále jen krajský úřad), vykonávající státní správu v oblasti posuzování vlivů na životní 
prostředí, Vám jako příslušný úřad podle § 22 zákona EIA sděluje, že záměr „Zařízení na 
využívání odpadů na povrchu terénu v rámci projektu „Terénní úpravy v k. ú. Žacléř a 
Lampertice“ byl podroben zjišťovacímu řízení podle § 7 zákona EIA. Na základě písemných 
vyjádření byl vydán závěr zjišťovacího řízení. 
 
Dotčené územní samosprávné celky, tj. obec Lampertice, město Žacléř a Královéhradecký 
kraj, žádáme podle § 16 odst. 2 zákona EIA o zveřejnění informace o závěru zjišťovacího 
řízení na úředních deskách a o tom, kdy a kde je možno do závěru zjišťovacího řízení nahlížet. 
Doba zveřejnění je podle § 16 odst. 2 zákona EIA nejméně 15 dnů. Zároveň žádáme v souladu 
s § 16 odst. 2 zákona EIA neprodleně o vyrozumění krajského úřadu o dni zveřejnění 
informace na úřední desce. 
 
Do závěru zjišťovacího řízení lze nahlédnout v Informačním systému EIA České informační 
agentury životního prostředí (https://portal.cenia.cz/eiasea/view/eia100_cr), kód záměru 
HKK1050. Do závěru zjišťovacího řízení lze nahlédnou také na krajském úřadu, Pivovarské 
náměstí 1245, 500 03 Hradec Králové, č. dveří N1.906, Ing. Šárka Valentová, tel. 725 542 
588. 

 
  



 

2 

Posuzování vlivů na životní prostředí, záměr 
 

„Zařízení na využívání odpadů na povrchu terénu v rámci projektu „Terénní úpravy 
v k. ú. Žacléř a Lampertice“  

 
ZÁVĚR ZJIŠŤOVACÍHO ŘÍZENÍ 

 
podle § 7 zákona EIA 

 
Záměr „Zařízení na využívání odpadů na povrchu terénu v rámci projektu „Terénní úpravy v k. 
ú. Žacléř a Lampertice“ naplňuje dikci bodu 56, kategorie II, přílohy č. 1 zákona EIA. Ve smyslu 
ust. § 7 zákona EIA bylo provedeno zjišťovací řízení, jehož cílem je zjištění, zda záměr bude 
posuzován podle zákona EIA. 
 
Na základě zjišťovacího řízení provedeného podle zásad uvedených v příloze č. 2 k zákonu 
EIA dospěl krajský úřad, jako příslušný orgán ve smyslu ust. § 22 zákona EIA, vykonávající 
státní správu v oblasti posuzování vlivů na životní prostředí, k závěru, že záměr „Zařízení na 
využívání odpadů na povrchu terénu v rámci projektu „Terénní úpravy v k. ú. Žacléř a 
Lampertice“ může mít významný vliv na životní prostředí, a proto bude posuzován 
podle zákona EIA. 
 
Dokumentaci vlivů záměru na životní prostředí podle přílohy č. 4 k zákonu EIA (dále jen 
dokumentace) je nutné zpracovat především s důrazem na ochranu veřejného zdraví, 
ochranu vod, krajinného rázu a nakládání s odpady.  
 
V dokumentaci je třeba se vypořádat se všemi požadavky na doplnění, připomínkami 
a podmínkami uvedenými ve všech došlých vyjádřeních (vizte příloha). 
 
Krajský úřad doporučuje, aby z důvodu přehlednosti bylo vypořádání připomínek 
vzešlých ze zjišťovacího řízení provedeno v dokumentaci v samostatné kapitole, 
kde budou všechna obdržená vyjádření podrobně komentována, případně zde budou 
doplněna čísla stran dokumentace, na kterých jsou požadované informace uvedeny. 
 
 

ODŮVODNĚNÍ  

 
Identifikační údaje záměru 
Název záměru a jeho zařazení dle přílohy č. 1 zákona EIA:  

- název záměru: Zařízení na využívání odpadů na povrchu terénu v rámci projektu „Terénní 
úpravy v k. ú. Žacléř a Lampertice  
- zařazení dle přílohy č. 1 zákona EIA: kategorie II, bod 56 – Zařízení k odstraňování nebo 
využívání ostatních odpadů s kapacitou od stanoveného limitu – 2 500 t/rok 
 
Kapacita (rozsah) záměru:  
Předmětem záměru jsou terénní úpravy pozemků v dobývacím prostoru Žacléř 
v bezprostřední blízkosti areálu bývalého Dolu Jan Šverma. Záměr je rozdělen na tři dílčí části: 
terénní úpravy území bývalého velkého kalového rybníka, dokončení rekultivace bývalého 
malého kalového rybníka (možnost vybudování sportovní střelnice), terénní úpravy v oblasti 
železniční vlečky dolu. Roční projektovaná zpracovatelská kapacita bude 100.000 t.  
 
Umístění záměru: 
Záměr je umístěn v Královéhradeckém kraji, v obci Lampertice, k.ú. Lampertice a v městě 
Žacléř, k.ú. Žacléř.  
Charakter záměru a možnost kumulace s jinými záměry:  



 

3 

Charakter záměru  
Předmětem záměru jsou terénní úpravy pozemků v dobývacím prostoru Žacléř 
v bezprostřední blízkosti areálu bývalého Dolu Jan Šverma. Záměr je rozdělen na tři dílčí části: 
terénní úpravy území bývalého velkého kalového rybníka, dokončení rekultivace bývalého 
malého kalového rybníka (možnost vybudování sportovní střelnice), terénní úpravy v oblasti 
železniční vlečky dolu. Navrhované terénní úpravy se budou realizovat formou hutněných 
zásypů a násypů, do kterých se využijí odpady, které budou odpovídat požadavkům platné 
legislativy. Roční projektovaná zpracovatelská kapacita bude 100.000 t.  
 
Kumulace s jinými záměry (realizovanými, připravovanými, uvažovanými)  
Na stavbě D11 v úseku Trutnov – Královec je uvažována tato bilance hmot: výkopy 2 682 440 
m3, násypy 1 837 155 m3 , část přebytku by mohla skončit při stavbě terénních úprav dotčených 
parcel tohoto záměru v areálu dolu Jan Šverma. 
V areálu dolu je připravováno několik záměrů pro rozvoj stávajících výrobních aktivit (stavební 
a strojní výroba) a vytvoření manipulačních a skladovacích prostor je k tomu nutnou 
podmínkou.  
Mimo jiné se připravuje záměr na výstavbu fotovoltaiky, která by měla pomoci řešit spotřebu 
energie.  
V současné době již končí sanace lomu Žacléř II A – je prováděn rozvoz ornice po téměř 
dokončené technické části rekultivace, likvidace dolu se rovněž blíží k závěru. Areál dolu Jan 
Šverma je v územních plánech Žacléře a Lampertic pojímán jako průmyslová zóna, vedení 
města Žacléře a obce Lampertice se snaží apelovat i na orgány kraje, aby tuto oblast zahrnuli 
do rozvojových plánů kraje.  
V části areálu dolu vznikl z bývalých objektů dolu unikátní hornický skanzen. I tento potřebuje, 
aby se zbylá část areálu co nejdříve proměnila – k tomu právě směřují záměry společnosti 
GEMEC – UNION a.s. a jednou z nich je i dokončení sanace posledních pozemků ovlivněných 
bývalou hornickou činností. 
Stručný popis technického a technologického řešení záměru včetně případných 
demoličních prací nezbytných pro realizaci záměru 
Záměrem jsou terénní úpravy lokalit bývalého MKR, VKR a vlečky. Odpady budou 
dodavatelem postupně naváženy na upravované území podle pokynů obsluhy zařízení. 
Navezené odpady budou hutněny průběžně při rovnání strojními mechanizmy (nákladní auta, 
buldozer). Terén bude postupně upravován do požadovaného tvaru dle projektové 
dokumentace – pro každou lokalitu je vyhotovena projektová dokumentace. V rámci staveb 
bude zajištěno i vybudování patřičného odvodnění staveb. 
Oznamovatel:  

Oznamovatelem záměru je společnost GEMEC – UNION a.s., č.p. 187, 542 13 Jívka  
(IČO: 25916581). 
 
Krajský úřad obdržel dne 01.07.2022 od oznamovatele záměru, tj. společnost GEMEC – 
UNION a.s., č.p. 187, 542 13 Jívka (IČO: 25916581) oznámení záměru „Zařízení na využívání 
odpadů na povrchu terénu v rámci projektu „Terénní úpravy v k.ú. Žacléř a Lampertice“ 
zpracované podle přílohy č. 3 zákona EIA (dále jen oznámení záměru) zařazeného v bodu 
č. 56, kategorie II, přílohy č. 1 zákona EIA.  

Oznámení záměru zpracovala v červnu 2022 Bc. Lucie Zákravská, Havířská 217, 542 01 
Žacléř. 

Dne 12.07.2022 krajský úřad rozeslal oznámení záměru dotčeným orgánům a územním 
samosprávným celkům. 

Dne 12.07.2022 byla informace o oznámení záměru a o tom, kdy a kde je možné do oznámení 
záměru nahlížet, zveřejněna na úřední desce Královéhradeckého kraje. 

Lhůta pro vyjádření k oznámení záměru skončila 11.08.2022. 



 

4 

V souladu s § 7 zákona EIA bylo provedeno zjišťovací řízení, jehož cílem bylo zjištění, 
zda záměr „Zařízení na využívání odpadů na povrchu terénu v rámci projektu „Terénní úpravy 
v k.ú. Žacléř a Lampertice“ bude posuzován podle zákona EIA.  

Příslušným úřadem k zajištění zjišťovacího řízení byl krajský úřad.  

Na základě zjišťovacího řízení provedeného podle zásad uvedených v příloze č. 2 k zákonu 
EIA krajský úřad, jako příslušný orgán ve smyslu ust. § 22 zákona EIA, vykonávající státní 
správu v oblasti posuzování vlivů na životní prostředí, rozhodl, že záměr „Zařízení na 
využívání odpadů na povrchu terénu v rámci projektu „Terénní úpravy v k.ú. Žacléř a 
Lampertice“ bude posuzován podle zákona EIA. 

 
Ke zveřejněnému záměru se ve lhůtě vyjádřili: 

- Česká inspekce životního prostředí, oblastní inspektorát Hradec Králové, dne 04.08.2022 
(č. j. ČIŽP/45/2022/5267), 

- Krajský úřad, dne 14.07.2022 (č. j. KUKHK–24435/ZP/2022, JID: 75656/2022/KHK), 
- Krajská hygienická stanice Královéhradeckého kraje se sídlem v Hradci Králové, dne 

21.07.2022 (č. j.  KHSHK 22822/2022/HOK.HK/Hr). 
 
V průběhu zjišťovacího řízení nebyly ze strany dotčených územních samosprávných celků 
vzneseny připomínky. Veřejnost a dotčená veřejnost se k záměru nevyjádřila. 

Česká inspekce životního prostředí, oblastní inspektorát Hradec Králové, (dále jen ČIŽP) 
ve vyjádření ze dne 04.08.2022 (č. j. ČIŽP/45/2022/5267) nemá k záměru z hlediska ochrany 
ovzduší a ochrany lesa připomínky. 

ČIŽP, z hlediska ochrany vod ve vyjádření uvádí, že realizace daného záměru je možná, pokud 
bude při provádění projektovaných prací zajištěn pravidelný monitoring kvality vod 
Lampertického potoka i dalších recipientů a nesmí dojít k nežádoucímu ovlivnění stavu kvality 
povrchových a podzemních vod v daném území. Podle ČIŽP musí být akceptovány analýzy 
rizik HG průzkumů a zajistit účinnou enkapsulaci kontaminovaného území vytvořením bariéry 
z izolačního překryvu s přesahem na okolní parcely. Současně dojde k vybudování finální 
podoby terénu, aby výsledný hydrologický reliéf zabránil nežádoucím průsakům a tím byla 
vyloučena kontaminace vodoteče Lampertického potoka případně dalších místních vodotečí. 
Investor a hlavní dodavatel stavby ponesou garanci využívání za vhodnost ekologicky 
nezávadných materiálů (v oblasti ochrany vod). V rámci provozních předpisů budou přijata 
opatření k vyloučení nezákonného zneškodňování nebezpečných odpadů nebo závadných 
látek. 

ČIŽP, z hlediska odpadového hospodářství ve vyjádření uvádí, že není známo, zda každá část 
záměru bude provozována jako samostatné zařízení s přiděleným IČZ a jakým způsobem 
bude vedena evidence o příjmu odpadů na jednotlivé lokality. Je nutno upřesnit bližší 
specifikaci materiálů využitých k záměru. Podle ČIŽP musí být v dalších stupních projektové 
dokumentace upřesněno využití a lokalizace sedimentů z areálu dolu, rozsah již provedených 
prací v oblasti MKR a aktuální stav. ČIŽP požaduje upřesnit pojem materiál a doplnit množství 
a časové období mezideponie, které musí splňovat požadavky stanovené zákonem o 
odpadech. Z vedené evidence musí být patrné množství odpadů převzatých z deponie do 
jednotlivých zařízení, aby bylo možno ke konci roku sledovat materiálový tok. ČIŽP konstatuje, 
že předložená žádost daného záměru není dostatečně zpracována a nelze relevantně 
posoudit vliv předloženého záměru na životní prostředí s ohledem na stávající a budoucí stav. 

ČIŽP, z hlediska ochrany přírody ve vyjádření uvádí, že lokality tohoto typu obvykle bývají 
vhodným prostředím řady živočichů a rostlin, z nichž některé mohou požívat zvláštní druhovou 
ochranu (nálezy některých zvláště chráněných živočichů uvedené v Nálezové databázi 
ochrany přírody). ČIŽP žádá provést celoroční biologický průzkum lokality a vyhodnocení vlivů 
záměru na biotu. Jakýkoliv škodlivý zásah do přirozeného vývoje zvláště chráněných živočichů 
či rostlin je možný až na základě pravomocné výjimky podle §56 zákona č. 114/1992 Sb. 
ČIŽP požaduje provedení dendrologického průzkumu a navržení opatření k prevenci, 



 

5 

vyloučení a snížení nepříznivých vlivů zásahů do dřevin na životní prostředí, resp. odpovídající 
kompenzační opatření. ČIŽP rovněž požaduje provedení vyhodnocení dopadů záměru na 
krajinný ráz.  

 

Krajský úřad ve vyjádření ze dne 14.07.2022 (č. j. KUKHK–24435/ZP/2022, JID: 
75656/2022/KHK) nemá k oznámení záměru z hlediska nakládání s odpady, ochrany ovzduší, 
ochrany vod, ochrany přírody a krajiny, ochrany zemědělského půdního fondu, ochrany 
pozemků určených k plnění funkce lesa a integrované prevence připomínky. 

Krajská hygienická stanice Královéhradeckého kraje se sídlem v Hradci Králové ve svém 
vyjádření ze dne 21.07.2022 (č. j. KHSHK 22822/2022/HOK.HK/Hr) z hlediska zájmů 
chráněných orgány ochrany veřejného zdraví souhlasí s podmínkou, že v dalším stupni 
dokumentace vlivů na životní prostředí bude předložena hluková studie doplněná o vliv 
stacionárních a liniových zdrojů hluku generovaných záměrem na chráněný venkovní prostor 
stavby rodinného domu č.p. 302 v Žacléři umístěného na pozemku st.p.č. 441 v k.ú. Žacléř. 
Hluková studie bude obsahovat samostatné jednoznačné vyhodnocení vlivu stacionárních a 
liniových zdrojů hluku generovaných záměrem na chráněný venkovní prostor staveb 
jednotlivých výpočtových bodů dle platné právní úpravy – nařízení vlády č. 272/2011 Sb., o 
ochraně zdraví před nepříznivými účinky hluku a vibrací, ve znění pozdějších předpisů. 
Dokumentace bude doplněna o porovnání vlivu stacionárních zdrojů hluku generovaných 
záměrem se stávající hladinou hluku v chráněném venkovním prostoru staveb sledovaných 
výpočtových bodů v lokalitě. Dále bude dokumentace doplněna o jednoznačné vymezení 
svozové trasy materiálů a odpadů do areálu GEMEC – Union a.s., v Lamperticích. 

 
 
Kopie všech obdržených vyjádření s úplným zněním připomínek dotčených orgánů 
obdrží oznamovatel záměru jako podklad pro zpracování dokumentace. 
 
Při zjišťovacím řízení krajský úřad na základě dostupných podkladů a informací zjišťoval,  
zda a v jakém rozsahu může záměr vážně ovlivnit životní prostředí a obyvatelstvo. 
 
S ohledem na povahu a rozsah záměru, jeho umístění a charakteristiku předpokládaných vlivů 
záměru na veřejné zdraví a životní prostředí a s ohledem na obsah doručených vyjádření 
dospěl krajský úřad k závěru, že záměr je nutné posuzovat v rozsahu celého zákona EIA. 
 
Krajský úřad k tomuto závěru dospěl na základě zhodnocení obsahu oznámení podle kritérií 
uvedených v příloze č. 2 zákona EIA, s přihlédnutím k charakteru, kapacitě a umístění záměru, 
předpokládaným vlivům záměru na životní prostředí a veřejné zdraví a na základě vyjádření 
Krajské hygienické stanice Královéhradeckého kraje a České inspekce životního prostředí, 
oblastní inspektorát Hradec Králové.  
 
Krajský úřad použil k vyhodnocení vlivu záměru na životní prostřední a veřejné zdraví kritéria, 
která charakterizují na jedné straně vlastní záměr a příslušné zájmové území, na druhé straně 
z toho vyplývající významné potenciální vlivy na obyvatelstvo a životní prostředí, tj. kritéria  
dle přílohy III Směrnice Rady 2011/92/EU ze dne 17.02.2012, ve znění pozdějších směrnic, 
implementované do přílohy č. 2 k zákonu EIA. 
S ohledem na počet dotčených orgánů, dotčených územních samosprávných celků 
a dalších subjektů požaduje krajský úřad předložit dokumentaci v počtu dvou výtisků 
a sedmi vyhotovení v elektronické podobě na technickém nosiči dat. 
 
  



 

6 

Závěr zjišťovacího řízení nenahrazuje vyjádření dotčených správních úřadů, ani příslušná 
povolení podle zvláštních předpisů. Závěr zjišťovacího řízení není rozhodnutím vydaným 
ve správním řízení a nelze se proti němu odvolat.              
 
 
 
 
 
Dr. Ing. Richard Veselý 
Vedoucí oddělení EIA, IPPC  
a technické ochrany životního prostředí 
 
 
Příloha: kopie obdržených vyjádření (pro oznamovatele) 
- Česká inspekce životního prostředí, oblastní inspektorát Hradec Králové, ze dne 

04.08.2022 (č. j. ČIŽP/45/2022/5267), 
- Krajský úřad, ze dne 14.07.2022 (č. j. KUKHK–24435/ZP/2022, JID: 75656/2022/KHK), 
- Krajská hygienická stanice Královéhradeckého kraje se sídlem v Hradci Králové, ze dne 

21.07.2022 (č. j.  KHSHK 22822/2022/HOK.HK/Hr). 
 
  



 

7 

 
Rozdělovník k č. j. KUKHK–24435/ZP/2022: 

Dotčené územní samosprávné celky: 
1) Královéhradecký kraj, odbor organizační a právní, Pivovarské náměstí 1245, 500 03 Hradec 

Králové – zde, 
2) Obec Lampertice, Lampertice 210, 541 01 Lampertice  
3) Město Žacléř, Rýchorské náměstí 181, 542 01 Žacléř. 

 

Dotčené orgány: 
1) Krajská hygienická stanice Královéhradeckého kraje se sídlem v Hradci Králové, 

Habrmanova 19, 501 01 Hradec Králové, 
2) ČIŽP OI Hradec Králové, Resslova 1229, 500 02 Hradec Králové, 
3) Obecní úřad Lampertice, Lampertice 210, 541 01 Lampertice, 
4) Městský úřad Žacléř, Rýchorské náměstí 181, 542 01 Žacléř, 
5) Městský úřad Trutnov, Slovanské náměstí 165, 541 16 Trutnov. 
 

Oznamovatel: 
1) GEMEC – UNION a.s., č.p. 187, 542 13 Jívka, zastoupená na základě plné moci  
Bc. Lucie Zákravská, Havířská 217, 542 01 Žacléř (bez přílohy) 

 

Na vědomí: 
1) MŽP, odbor EIA a IPPC, Vršovická 65, 100 10 Praha 10, 
2) MŽP, odbor výkonu státní správy VI, Resslova 1229, 500 02 Hradec Králové, 
3) Muzeum Podkrkonoší v Trutnově, Školní 150, 541 01 Trutnov. 

 


